Explanatio sancti Thome

Rum sub lugo servitutis contineri *re.* **S**eruant tñ aliq q̄
et si nō auctoritate diuina tñ humana rœ sunt vilia . sed
hoc deficit hic. **S**unt enim grauia hec fin se considerata .
Tria aut̄ desideramus sc̄e quætē honoꝝ et sufficiantiam
que hec legalia non habet. **S**ubtractio em̄ cibor̄ contras
ria est saturitati. **I**nducunt enim laborē prop̄ obseruāti
as multiplices. **N**ec sunt ad honoꝝ sed ad confusione m̄ltā.
vt illa asperso cineris et huiusmodi. *Acl. 15.* **H**oc
est on⁹ quod nec patres nostri neq; nos portare potuſ
mus *re.* **A**d non p̄cedū corpori id est ecclie nō ad hono
rem deitifed ad saturitatem carnis. id est ad implendia car
nalem affectum.

Lapitulū tertiu.

Igitur si consurrexistis cū xp̄o : q̄
sursum sunt querite vbi xp̄s ē illi
dextera dei sedēs. que sursum sunt
sapite nō que sunt super terram
Mortui enim estis et vita vestra abscondita ē
cū xp̄o in deo. cū aut̄ xp̄s apparuerit vita ve
stra. tunc et vos apparebitis cū xp̄o i gloria
Mortificate ergo m̄ebra v̄fa q̄ sunt sup̄ ter
ram. fornicationē. imundiciā. libidinē. con
cupiscentiā malā. et auariciā que est simula
croz seruitus propter que venit ira dei in
filios incredulitatis in quibus ambulastis
aliquando cum viueretis in illis .
Supra apostol⁹ monuit fideles cōtra seducētes : hic in
struit eos contra peruersitatē moy. et p̄mo. p̄pōt genera
lē doctrinā. **S**ecundo speciale ibi. **M**ulieres subdit *re.*
Circa primū duo facit. q̄r primo instruit eos de habēda
recta intēriōne finis. **S**ecundo de recitudine hūane acti
onis ibi. **M**ortificate *re.* **I**terz prima diuidit in duas p
tes. q̄r primo ponit modū instruōtis. **S**ecundo assignac
rationē ibi. **M**ortui enim *re.* **C**irca primū primo ponit su
ceptū beneficiū. **S**ecundo ex hoc p̄cludit instruōtis do
cumentū ibi. **Q**ue sursum *re.* **B**eneficiū est q̄ surrexiſ
cū xp̄o resurgentē. sed hoc dupliceſ. **U**no modo per spez
corporalis resurrectiōis. 1. cor. 15. **S**i aut̄ xp̄s predicat
q̄ resurrexit a mortuis. quo quidā dicunt in vobis quo
nā resurrexit mortuus nō est. **I**nē cū eo resurgentē re
paramur ad vitā iusticie. *Ro. 4.* **T**radit⁹ est p̄p̄t deli
cta nostra. et resurrexit p̄p̄t iustificationē nostrā. **Q**ua
si dicat. **S**i xp̄o resurgentē et vos resurrexistis. 2. cor. 4.
Qui sūt citavit dñm Iesum t̄ nos cum leſu suscepitib⁹ *re.*
Deinde cū vicit. **Q**ue sursum *re.* **C**oncludit documē
tum debituſ fini. et primo p̄ coparationē ad finē et vt fineſ
principaliter aliq̄s intēdat. **S**ecundo vt fini de alijs
judicet. **D**icit ergo **S**i consurrexistis cū xp̄o que sursum
sunt querite. *Mat. 6.* **P**rimū querite regnū dei et iustici
am eius *re.* **H**ic enim est finis. p̄o. **U**na petiſ a domiō *re.*
Et ideo hoc q̄rte vbi xp̄s sedet in dextera. *Mar. 6.* **D**o
min⁹ quidē ibs postq̄ locutus est eis assumpt⁹ est in ce
luz et sedet a dextris dei *re.* p̄s. **S**ede a dextris meis *re.*
Et intelligēda est dextera nō pars aliqua corporalis sed
similitudinaria. **D**extera enim est potior para homiſ. xp̄s
ergo sedet ad dexterā. q̄ fin et homo in potiorib⁹ bonis
patris est. sed fin et deus in equalitate eius est. **A**t sic sit
ordo in vobis . vt quia xp̄s est mortuus et surrexit. t̄ sic ē
assumptus a dextris dei : ita et vos moriamini peccato
ve postea viuaris vita iusticie . et sic assumamini ad gliaz.
Ael nos surrexiſ per xp̄m. p̄p̄t ibi sedet. ergo de
siderium nřm debet esse ad ipm. *Mat. 24.* **U**bi fueris

corpus ibi cōgregabunt et aquile *re.* *Mat. 6.* **A**bi ē ebe
taurus tuus ibi est et cor tuū *re.* **I**nē debem⁹ indicare de
alijs fin ipm. **E**t ideo dicit. **Q**ue sursum sunt sapite *re.*
Atrix vñ et aliud negat. **S**apit aut̄ que sursum sunt
qui fin signas rationes ordinat vitā suā et de omnib⁹ iu
dicat b̄z eā. *Ja. 3.* **H**ec est sapientia delurum delcedens
Sapit aut̄ que sunt super terrā q̄ fin bona omnia
ordinat et iudicat. indicans ea summa bona *Abil. 3.* **A**t
gloria in confusione eoz qui terrena sapiunt *re.* **D**en
de cū dicit. **M**ortui enim *re.* **P**onit ratio monitionis. **E**t
primo comemorat quandā morte. **S**ecundo innuit occul
tationē cutusdā vite ibi. **E**t vita *re.* **T**ertio doceat huius
vite manifestationē ibi. **C**ū ab rps *re.* **P**rius em̄ vñz
phibuit et aliud astruxit. et nunc ad hec duo redit. **P**ri
mo sic. Non sapit que sunt terrena aquila mortui est ter
rena conuersationi. **M**ortuus enim huic vite non sapit ea
que sunt huius mundi ita et vos si mortui estis elemētis
huius mundi. *Ro. 6.* **A**ristimute vos mortuos esse qui
dem peccato: viuentes aut̄ deorc. *Ela. 26.* **M**orientes
non viuant. gigantes non resurgat *re.* **C**ū aut̄ dixit. **E**x
imate *re.* **S**ubdit viuentes. **E**t ideo alia vita est occi
ta. unde etiā hic dicit. **E**t vita veltra *re.* **E**t hanc vitā ac
quirimus nobis per xp̄m. 1. **Po. 3.** **C**hris̄us p̄ p̄cīs no
stris mortu⁹ est. iustus p̄ iniuitis *re.* **Q**uia vero hec vi
ta est q̄ xp̄m. xp̄s aut̄ est occultus a nobis. q̄ est in gloria
dei patris. **E**t similiꝝ vita que per eū nobis dāk est in o
culto vbi sc̄ilicet xp̄s est in gloria dei patris. **p̄roerb. 3.**
Longitudo diez in dextera eius et in sinistra eius diuitie
et gloria. p̄s. **Q**uia magna in lītū duō dulcedinis tue: quā
absconditi tūnerib⁹ te *re.* **Apoc. 2.** **V**incet dabo mā
na absconditi *re.* **I**deo cū dicit. **C**ū aut̄ rps *re.* **O**stendit
quō manifestat sc̄ilicet sicut et xp̄s quia dicit in p̄s. **D**e
manifesto veniet. **E**t ideo dicit. **C**ū aut̄ apparuerit xp̄s
vita vñ. quia ipse est actor vite vestre. et quia in amore
eius et cognitione consistit vita vestra. *Sal. 2.* **G**uo ego
iam nō ego: viuit vero in me xp̄s *re.* **L**unc vos appa
rebitis. 1. **Job. 3.** **C**um apparuerit similes ei erit sc̄ilicet in
gloria. *Abac. 3.* **A**b austro veniet et sanct⁹ de mōte pha
rant. **D**einde cū dicit Mortificate ḡ *re.* **O**rdinat hu
mā actionē. **P**rimo per cohibitionē peccator̄. **S**ecun
do per instructionē bonor̄ moy ibi. **I**nduite vos *re.* **C**ir
ca primū duo facit: quia primo p̄mitit monitionē. **S**e
cundo eius rationē exponit ibi. **E**xpliantes vos *re.* **I**te
rum prima in duas. quia primo prohibet vita carnalia.
Secundo rationē assignat ibi. **P**ropter q̄ *re.* **C**irca pri
mū duo facit: quia primo ponit generale phibitionē.
Secundo explicat in speciali ibi. **Q**ue sunt *re.* **D**icit ḡ
debet sapere que sunt sup̄ terrā: sed mortificate quicq̄d
terrenū et specialiter m̄ebra que sunt *re.* **Q**uod p̄t ex
poni similitudinarie. quia conuersatio nostra est cotinē
multos actus: sicut corpus multa m̄ebra et in cōversati
one bona prudētia est sicut oculus dirigenſ. fortitudo
aut̄ sicut pes portans. In mala vero astutia sicut ocul⁹. p̄
tinacia vero sicut pes. **H**ec ḡ m̄ebra sunt mortificāda. **G**el
aliter de m̄ebrib⁹ corporis carnalibus dixit. **M**ortui est
sc̄ilicet terrene conuersationi. **Quō?** **E**t repōdēs d
icit. **M**ortificate *re.* **I**ntantū ergo mortimur culpe: in q̄
tum viuificamur per gratiā. **U**ia enim gratie reparat nos
q̄tum ad m̄ebra nō totaliter q̄tum ad corpus p̄pter fo
mitē. *Ro. 7.* **E**goip̄se mente seruio legi dei. carne autem
legi peccati. **E**t paulo ante. **I**deo alia legē in membris
meis repugnante legi mentis mee *re.* **Q**ui ergo mortui
estis q̄tum ad mentē mortificate concupiscentias in m̄e
bris q̄ sunt sup̄ trā in q̄tū sunt sup̄ trā et terrena corpora. 1. cor.
6. **C**astigo corp⁹ meū et in seruitute redigo *re.* id ē nō p
mittendo esse pertrahi ad carnalia. **E**t ideo ponit pecca

in epistolam ad Colossenses III

ta in speciali. Et primo pure carnalia. Secundo media ibi. Et auariciā tc. Inter carnalia maxime concupiscentia inclinat ad luxurias vbi est act⁹ turpis. Et hoc vñ fin naturā animi alii non ratiōis, quia osse peccatum est contrariū rationi. Et ideo dicit Fornicationē. Tob. 4. Attende tibi ab omnī fornicationē tc. Vel contra naturam et sic dicit: Immundiciā. Itē delectatio est inunda. In dicit libidinē. Itē concupiscentia prava. Unde dicit. Concupiscentia malā. Item ponit peccata media. Et p̄mo auariciā cuius obiectū est corporale scilicet pecunia et completa in delectatione spirituali scilicet dominio talium. Et ideo comunicat cū carnalib⁹ peccatis. Et subdit. Quae est idoloz seruitus Ephe. 5. Aut auarus, quod ē idoloz seruitus. Sed nūquid auaricia ex suo genere est species idolatrie, et auar⁹ peccat tanq̄ idolatra? Responde dicendū est. Non sūm speciē sed sūm similitudine, q̄a auarus ponit vitia suam in pecunia. Idolatra est q̄n q̄s exhibet alicui ymaginē honore debiti deo. Auarus autē honorē debiti deo exhibet pecunie, qz tota sua vita circa hoc est. Quia vero auarus nō intēdit circa pecuniam se habere vt ad deum sicut idolatra ideo est min⁹ peccatum. Deinde cum dicit Propter que venit tc. Ostendit rationē quare vitia sunt hec peccata. Et est duplex. Una qui mouet omnes, et alia qui specialiter istos. P̄tima est vindicta dei, quia propter carnalia venit ira id ē vindicta dei in filios dissidentes. Id est peccatores q̄ diffidunt deo, quia luxuria est filia desperationis, qz multa ex desperatione spirituali dant se totaliter carnalib⁹. Et dissidentes, quia quantū est de se non est confundendū et corrigitur, et ideo venit ira dei sicut in Hes. 6. et 7 de sodomitis et in diluvio. 18. et 19. Alia ratio est, qz illi aliquando fu erunt tales. Unde dicit. In quib⁹ et vos ambulastis aliquando scilicet de malo in peius. Et post hanc rationē propter duo scilicet et propter quod p̄trus dicit. 1. Pet. 4. Sufficit preteriti tempus ad voluntate genitū consumandā q̄i ambulauerunt in luxuris tc. Et qz experti estis q̄ in eis non est utilitas sed confusio. Ro. 6. Quem ergo fructū habuistis tunc in illis in quibus nūc erubescitis?

Lectio secunda:

Dunc autē depōite et vos omnia, irā. In indignationē, maliciā, blasphemiam turpē sermonē de ore vestro. Hollementiri inuicē: expoliates vos veterem hominē cū actibus suis, et induētes nouum eū qui renouat in agnitionē dei scđm imāginē eius qui creauit eū: vbi nō est gentilis et iudeus, circūcisio et prepucium, barbarus et scitha, seruus et liber, sed omnia et in omnibus christus.

Supra apostolus monuit fideles, contra vitia carnalia: hic monet eos contra vitia spiritualia. Et p̄to pōit vñ uersalem ammonitionē. Secundo per partes distinguit. Dicit ergo aliquando ambulatibus in illis: sed nū depōnit omnia nisi soli carnalia sed omnia. 1. Iude. 2. Deponentes omniē maliciā et omniē volūz et simulationes et inuidias et detractiones tc. Distinguit autē vitia spiritualia in duo. Primo in peccatum cordis. Secundo sūm ibi. Blasphemie tc. Et primo ponit irā. Ira enim virtus iusticiam dei non operatur, et hec est deponenda. Secundo in indignationē que oritur ex ira, que est quando quis repudiat aliquem indignus eoz que habet vel ut cōpareat alij.

Esa. 27. Indignatio non est mihi. Maliciam que consequitur ad hec duo scilicet quando quis molitur malus proximo inferre. Iac. 1. Abiuentes omnem inundacionem et abundantiam malicie in mansuetudine tc. Deinde posuit peccata pertinēta ad peccatum oris. Et sunt tria genera peccatorum oris. Per hoc est peccatum designat inordinationem. Et primo in cōparatione ad deū, et hec ē blasphemia. Leu. 24. Edicte blasphememus extra castra, et posant omnes qui audierunt manus suas super caput eius et lapider eum populū vniuerius tc. Et sic quecūs blasphemia est peccatum morale. Sed quid si sit subito? Responde dicendū est q̄ si sit subito ira q̄ nō percipit se blasphemare, non peccat mortaliter. Sed credo q̄ q̄tumē q̄ subito si tamē percipit q̄ dicit verba blasphemie peccat mortaliter. Secundo designat iordinationē circa concupiscentia dicens: Turpē sermonē de ore vestro Ep̄b. 4. Omnis sermo malus ex ore vestro non procedat tc. Tertius inordinationē contra proximū et hoc est mensūdaciū, prover. 19. Qui loquitur mendaciuē nō effugiet. Deinde cū dicit Expoliates tc. Ostendit rationem quare sunt vitanda predicta vitia, quia scilicet deposita vetustate debet indui nouitas. Mat. 9. Nemo mittit commissurā panni rudis in vestimentū vetus tc. Et p̄to posuit depositionē vetustatis. Secundo assumptionē nouitatis ibi. Et induentes tc. Dicit ergo Deponite hoc exopoliantes tc. Hoc hoc inueterat per peccatum Hebre. 8. Qd aut̄ antiquat et senectus prope interitū est. Et hec vetustas propinquat corruptioni, quia peccatum est via ad corruptionē. Itē per peccatum perdunt virtus et decor spiritualis: que quidē vetustas est introducta per peccatum primi parentis Ro. 5. Sicut enim per vñū hominē peccatum in hūc mundū intravit et per peccatum morte: ita et in omnes homines pertransiit in quo omnes peccauerunt. Hunc ergo veterem hominem id est vetustatem peccati. Ro. 6. Vetus homo noster simul crucifixus est vt destruatur corpus peccati, vt ultra non seruamus peccato tc. Exiute cū actibus suis. Ephe. 4. Deponite vos sūm p̄stina cōuersationē veterē hominē qui corrumpsit sūm desideria erroris tc. Novus homo est animus interiorus renouatus, quia homo ante gratiā habet mentē interiorē peccato subiectā. Et quando reparat per gratiā habet nū uitatē, p̄s. Renouabitur vt aquile iuuentus tua tc. Sal. vlti. In christo iesu neq̄ circūcisio neq̄ prepucium aliqd valet: sed noua creatura tc. Noua creatura est gratia innouans: sed adhuc vetustas remanet in carne. Sed si se quaris iudicium noui hominis ut indui nouū hominē si vero concupiscentia finis desideria carnis induit vetustatem Ephe. 4. Induite nouum hominē qui fin deū creatus ē in iustitia et sanctitate x̄tatis. Deinde dicit Et induentes tc. Describit nouū hominē Et primo ostendit re nouationis modū. Secundo vbi renouetur. Tertio sūm quid renouat. Ostendit ergo q̄ interior homo vel q̄ ignorantiā dei renouat per fidem et agnitionē dei. 2. corinthiob. 3. In candē ymaginē transformamur a claritate in claritate tanq̄ a dñi spiritu. Sed vbi est hec renouatio? Ibi scilicet vbi est ymagō dei que non est in potētiā sensu partis sed in mente. Unde dicit fin imaginē id ē ipsa dei ymagō que est in nobis renouatur et hoc sūm ymaginē eius scilicet dei qui creauit eum. Dicitur autē nouus creatus, quia anima rationalis non est ex traduce sed a deo creata. Deinde cū dicit Vbi nō est tc. Ostendit banc innouationē esse omnibus communē: als nō pertinet ad hominem in quantum homo. Et hoc qz facta est sūm aliquid quod conuenit omnib⁹. Quintuplicem autem hic cadit distinctio inter homines. Una sūm sexum corporeum: et hāc excludit dicens: Vbi nō est masculus

Explanatio sancti Thome

et femina. quia non differunt mente sed sibi sexum corporum. Secundo per nationes. et hanc excludit ibi Gentilium et iudeus. Illi enim ex fidelibus. illi ex infidelibus. et tamen viros mente rationales. **No. 3.** An indeorum deus tuus? Nonne et gentium? Immo et gentium. Tertio finitum certum et proprium. quod quidam legis profisionem. et quidam ritum eundem non habebat. **No. 10.** Ideo dñs omnium tecum. Alia finitum in Iugum ibi Barbarus et scita. Scithia est versus septentrionem. barbaritas autem extraneitatem dicit. Unde barba etri quasi extranei. Et simplicitas est barbarus qui extraneus est ab homine in quantum homo. et hoc est in quantum rationalis et ideo illi barbari sunt qui non reguntur ratione et legibus. et ideo barbari naturaliter sunt serui et in Christo non differunt. quod et si ius civile non habent. tamen legem habent Christi. Alia finitum conditiones. quia quidam serui quidam liberi. in Christo autem sunt omnes similes. **Job. 3.** Parvus et magnus ibi sunt tecum. Ergo non sunt hec differentes in Christo. sed est omnia in omnibus Christo. **No. 11.** Non est circuncisio nisi per Christum. et libertas per Christum si non es liber: libertas tua est Christus. Si non circuncisio circuncisio tua est Christus et sic de aliis. Et in omnibus. quod omnis bus beneficia sua dat.

Lectio tertia:

Induite vos ergo sicut electi dei sancti et dilecti viscera misericordie beatitudinem. humilitatem. modestiam. patientiam supportantes inuidem et donantes vobis meti ipsi si quis aduersus aliquem habet querelam sicut et dominus donauit vobis. ita et vos. Super omnia autem hec charitatem habete quod est vinculum perfectiois: et pax Christi exultet in cordibus vestris in qua et vocati estis in uno corpore et gratia estote. Verbum Christi habitet in vobis habundanter in omni sapientia docentes et cōmonentes vosmetipos in psalmis et hymnis et canticis spiritualibus: in gratia cantates in cordibus vestris deo. Omne quodcumque facitis in verbo aut in opere: omnia in nomine domini nostri Iesu Christi gratias agentes deo et patri per ipsum.

Supradicta apostolus induxit fideles ad vitandum mala: hinc inducit eos ad operandum bona. et primo ad opera particularium virtutum. Secundo ad opera virtutum principali perficiens alias ibi. **Sug. omnia tecum.** Et primo commemoratur et pax coditionem. Secundo subdit virtutem conumerationem ibi. Visceram misericordie tecum. Dicit ergo Si induistis nouum hominem debetis induere noui hominis pres per se virtutes. **No. 13.** Abiectamus ergo opera tenebrarum: et induamur armis lucis tecum. Quibus induimur: quando quicquid exterrit aparet est virtutibus ornatus. Sed quibus virtutibus? Alter induunt milites: alter sacerdotes. Ergo induite vos conuenientia vestimenta. **C**lectis et sanctis. Et quod dicit electis pertinet ad remotionem a malo. quod dicit sanctis ad donum gratiae. **1. cor. 6.** Abulti estis: sed sanctificati estis. **Leu. 11. 7. 19.** Sancti estote: quod ego sanctus sum dñe deus vester tecum. Quid dicit? Dilecti premit ad preparacionem future glorie. **Job. 13.** In fine dilexit eos. s. vita eterna. Et describit hic vestimenta quae pugnant nubes in aduersis et proprieatis. **2. cor. 6.** Per arma militare a dextris et a sinistris tecum. Et primo quod habenda in propriis. Secundo quod in aduersis ibi. Patientiam tecum. In propriis aliqd debemus: et primo per misericordiam. Et ideo dicit. Viscera misericordie. **Lu. 1.**

Per viscera misericordie dei nostri tecum. **Phil. 2.** Si qua viscera miserationis tecum. id est misericordia ex affectu procedere. Ad omnes vero consequenter est habenda benignitas quam est quasi bona igneitas Ignis enim liquefacit et effluere facit humida. Si in te est bonus ignis: liquefacit quicquid humiditatis habet et dissolueret. Hanc facit spissans. **Sap. 1.** Benignus est spiritus sapientie. **Eph. 4.** Esto autem inuidem benigni misericordies tecum. In corde debes humilitatem. **Ecccl. 3.** Quanto magna est humilia te in omnibus tecum. In exterioribus debes modestiam: quod ponit modum non in propriis excedas. **Phil. 3.** Haudete in domino semper: ita dico gaudente modestia vestra nota sit omnibus hominibus. In aduersis tria sunt arma habenda. scilicet patientia que facit quod animus propter aduersa non amoueatur ab amore dei et recrudidine iusticie. **Lu. 21.** In patientia vestra possidebit animas vestras tecum. Sed quia quandoque contingit quod aliquis a iustitia non declinat quod est de se. tamen aliorum mores sunt ei portabiles. ideo dicit. Sup portantes inuidem. **2. Pe. 2.** Habitatis apud eos qui de die in die iusta anima inquis operibus cruciabatur. **No. 15.** Debemus nos firmiores iudecillantes infirmorum sustinere tecum. Tertio condonationem ibi. Et donantes id est parientes. **2. cor. 2.** Nam et ego quod donauim. si quid donauim propter vos in persona Christi tecum. Condonat autem quis iniuriam quam non haberet rancorem ad eum: nec malum contra ipsum procurat. Sed quod necessitas puniendi est: tunc puniendum est. Et addit rationem sicut et dominus. **Ecccl. 28.** Homo homini seruat iras et a deo querit medalam tecum. **Mat. 18.** Omne debitum domini sibi tecum. Et post. Nonne ergo oportuit et te misericordia serui tui sicut tecum. **P**erinde cum dicit Sup omnia tecum. Inducit ad principales virtutes perficiens alias. Et principalius est charitas inter virtutes. sapientia vero inter dona. Charitas quidem informat omnes virtutes: sapientia vero dirigit. Primo igitur inducit ad primam. Secundo ad secundum ibi. Verbum Christi tecum. Primo inducit ad charitatem habendam. Secundo ad charitatis effectus ibi. Et pax tecum. Dicit ergo. Sup omnia induitatis charitatem quam omnibus predictis maior est. ut dicitur. **1. cor. 13.** Super omnia id est magis quam omnia. quia est finis omnium virtutum. **1. Ibi. 1.** Finis autem precepti est charitas tecum. **C**el sup omnia debemus habere charitatem. quia est super omnia alia. **1. cor. 12.** Adhuc excellentiorē via vobis demonstro tecum. Et hoc quod si ne ipsa nihil valent alia. Et hec charitas figurata per tunica inconfutabilem. **Job. 19.** Et ratio huius quare est habenda est. quia est vinculum. finis glorie. per omnes virtutes homo perficitur. sed charitas conicit eas ad inuidem et facit eas perseverantes. et ideo dicitur vinculum. **C**el ex natura sua est vinculum. quia est amor qui est vincere amatum amanti. **Prose. 11.** In vinculo adam traham eos in vinculis charitatis tecum. Sed additum perfectiois. quia est vincere quod perfectum quando adherit fini ultimi scilicet deo quod facit charitas. **C**oninde enim dicit. Et pax tecum. Nonnet ad actus charitatis. Et ponit duos actus scilicet pacem et gratitudinem. et tertium innuit scilicet gaudium. Dicit ergo. Et pax Christi tecum. Ex charitate morum vestrum pax quae est secundum Augustinum tranquillitas ordinis sibi a deo insitum quod facit charitas. Qui enim aliquem diligit concordat cum eo in voluntate. **p. 5.** Pax multa diligentibus leges tuam tecum. **C**el exultet quia charitatis effectus est gaudium quod sequitur ex pace. **Proverbiorum. 12.** Qui pacem inuidem consilia sequitur eos gaudium tecum. Sed non dicit simpliciter pax. quia est pax mundi quam deus non venit facere ex Christo quam fecit in te et hominibus. **Mar. 9.** **D**ecet habere in te vos: quia annunciatum. **Lu. 6.** Sicut iesus in medio eorum et dixit eis. Pax vobis tecum. Et debetis habere quod in ista vocati estis tecum. **1. cor. 7.** In pace vocavit nos deus.

in epistolam ad Colossenses III

Cet h[ab]itabit in uno corpe. i. ut sit in uno corpe. **E**ffectus autem est gratia. **S**a p[ro]p[ter]e. 16. **I**n gratia spes tamen hibernalis glacies tabescet: et disperseretur tanquam aqua super aqua. **D**einde cum dicit. Verbum Christi moneret ad sapientiam: et prius docet sapientie originem. **S**ed sapientie vsum ibi: Docentes recte. **A**d hoc enim quod quis habeat sapientiam vera operatur considerare unde oritur. **E**ccl. i. **F**ons sapientie verbum dei in excelso. ergo ex verbo Christi hauriat eam. **D**euterio. 4. **H**ec est sapientia et intellectus coram populis recte. i. **C**or. 1. **Q**ui facit nobis sapientiam a deo recte. **S**ed alii non habent verbum nec sapientiam. **E**t i[st]o dicit habenter Proverbi. 3. **C**irca eam eas guttulas tuas et describe in tabulis cordis tui recte. **A**liquibus sufficit modicum quid de verbo Christi: sed apostolus vult quod habeamus multum. **E**t i[st]o dicit Abundanter. 2. **C**or. 9. **P**otens est deus omnia in gloriam abundare facture in vobis ut in omnibus semper omnia sufficiuntur habentes abundantem locum opus bonorum. **P**roverbi. 2. **S**icut thesauros esfoderis eam recte. **E**t addit. In omni sapientia id est in omnibus pertinet ad sapientiam Christi debet studere scire. **A**ct. 20. **N**on subterfugi qui ministrum annunciareret vobis o[mn]is consilium dei recte. **E**ccl. 21. **C**or. satius quasi vas cofractum et omnia sapientiam non tenet recte. **T**riplex autem est visus huius sapientie secundum instructionis de uotois et directionis. **I**nstruction duplex secundum ad cognoscendam veram. **U**nde dicit. Docentes. Quasi dicat. Habenter ita abundantem in vobis ut de omnibus sitis instructi per ipsum. 2. **A**by. 3. **O**mnis scriptura vivunt inspirata vtilis est ad docendum ad arguendum recte. **E**t ad cognoscendum bona i[st]o addit. **E**t comonentes consilium ipsius id est exhibentes vos ad bona opera. **P**ro. 1. **S**uscitare vos in conmunitate recte. **S**ed ponit versus deuotionis. **U**nde dicit. In psalmis et hymnis recte. In psalmis qui designant locum ducit bone operatio[n]es. ps. Laudate eum in voce exultationis recte. **H**ymnus est laus cum cantico. ps. **H**ymnus omnibus sanctis eius recte. **C**anticis spiritibus quodcumque nos facimus debemus referre ad bona sp[irit]ualia: ad purissimam eternam: et ad reverentiam dei. **E**t i[st]o dicit. In cordibus et non in labiis nuncipie. **C**or. 14. **P**sallassim sp[irit]um psallam et mente recte. **Ela.** 29. **P**opulus hic labiis me honoret: cor autem eorum longe est a me. **E**t addit. In gratia secundum recognoscentes gratiam Christi et beneficia dei. **S**unt autem cantica ecclie cordis pacientibus: sed omnis sunt ut excite canticos cordis et pro similitudine et ruddus. **C**ertus ponit versus directionis in operatione. **O**mne quodcumque facitis recte. quod enim locutio operis quodcumque est. **C**or. 10. **S**icut manducaris sive bibiris vel aliud quod facitis osa in gloriam dei facite recte. **S**ed contra Aut hoc est preceptum aut consilium istud preceptum peccatum quicunque hoc non facit: si quodcumque peccatum venialiter peccatum moraliter. **U**nde dico. **Q**uidam dicunt quod hoc est consilium sed hoc non est verum. **S**ed dicendum est quod non est necessarium quod osa in deo referant actu sed habitu: quod enim facit contra gloriam dei et preceptum eius facit contra hoc preceptum. **V**enialiter autem peccans non facit contra hoc preceptum simpliciter quia non actualiter sed habitualiter refert omnia in deum.

Lectio quarta.

Mulieres subdite estote viris: sicut portaret in domino. **V**iri diligite uxores vestras: et nolite amari esse ad illas. **F**ilioli obedite parentibus propter eam: hoc enim placitum est in domino. **P**atres nolite ad indignationem provocare filios vestros ut non pusillo animo sint. **S**ervi obedite propter eam dominis carnalibus: non ad oculum seruientes quodcumque hoib[us] placentes sed in

simplicitate cordis timentes dominum. **O**bediatis et facitis proximo opamini sicut domino et non hominibus scientes quod a domino accipietis retributionem hereditatis: domino christo seruite. **Q**ui enim iniuriat facit: recipiet id quod inique gessit. **E**t non est personalis acceptio apud deum. **D**omi quod iustum est et equum seruis prestate: scientes quod et vos dominum habetis in celo

Dposita generali instructione ad omnes: hic incipit ponere spalem: prius dat quodcumque spala documenta principia ad singulos stat in ecclesia. **S**ed quodcumque oibus statibus respectu certarunt editionem in h[ab]itu ca[st]ri ibi. **O**rioni instate recte. **P**rima in tres finis tres conjugationes ex quibus dominus constituit finis primi quodcumque una est viri et uxoris. **S**ed a primis et filiis: alia dominus et serui. **S**ed a ibi. **F**ilius recte. **T**ertia ibi. **S**ervi recte. **U**naque quodcumque earum dividitur in duo finis quodcumque monet subditos ut obediatur superiores et moderante imperio. **D**icit ergo: mulieres recte. et dicit. Ut os quia haec subiectio est lege diuina ordinata. **S**ecunda. **S**ed viri prout eritis et ipsi obediatis tunc recte. i. **C**or. 14. **M**ulieres in ecclesiis riteantur. **N**on enim primitur eis loqui sed subditas esse sicut et lex dicit recte. **E**t ratio huius est quod regere est dominus: viri autem magis vigent ratione. et iuste pridere debent. **I**ste addit. In domino quodcumque oia ordinata ad aliquos fines sunt referenda finaliter in deum. **D**einde moneret viros ut diligant eos: hoc enim est naturale quod vir et uxoris quodcumque sunt unum. **E**ccl. 5. **V**iri diligite uxores vestras recte. **E**t probabit ne eis sint amari. **D**ebet. i. **I**nfirmata est in bonum quod habitat in amaritudinibus. **E**ccl. 4. **P**ropter amaritudinem et ira et indignatio et clamor et blasphemia tollantur a vobis cum omni malitia. **D**einde cum dicit. **F**ilius recte. agit de seculo et dicit. **O**bedite propter eam quodcumque non sunt contra deum. **H**eb. 12. **P**ateres quidem carnis non habentur eruditores et reverebantur eos recte. **S**i vero peccant in his quodcumque contra deum: sic intelligit illud quod dicitur **L**uc. 14. **S**i quis venit ad me et non odit pretem suum fratre[m] et me recte. et hoc quod hoc est placitum domino. i. in lege domini quod lex charitatis non remouet legem naturae sed perficit. **E**sse autem lex naturalis quodcumque filii subdat cure primi. **E**ph. 20. **H**onoratio pretermittitur et misericordia recte. **D**einde cum dicit. **P**res nolite recte. instruit parentes. **E**ccl. 6. **E**t vos pres nolite ad iracundiam provocare filios vestros recte. et hoc ut non pusillanimus fiat: huius ro[rum] est quod cum homines retinet impressionem quam a pueritia habuerunt. **N**aturale autem est quod qui in servitute nutritur semper sint pusillanimi. **S**ic ro[rum] est cuiusdam quarum filii isti non statim in terra permissionis sunt producti quod fuerant nutriti in servitute et non habuissent audaciam contra inimicos pugnandi. **Ela.** 35. **D**icite pusillanimos confortamini et nolite timere recte. **D**einde cum dicit. **S**ervi obedite recte. agit de tertio: et primo de seruis ponit mentionem. **S**ed oportet ratione ibi. **S**ciences recte. **T**ertio excludit dubitationem ibi. **Q**ui enim recte. **C**irca ipsum duo facit: quod primo moneret eos ad obedientiam. **S**ed determinat obediendi modum ibi. **N**on ad oculum recte. **D**icit ergo. **S**ervi finit et nolite codditiis recte. **P**er osa quodcumque non sint contra deum. **I**de. 2. **N**on nisi bonis et modestis sed etiam discolis recte. i. **A**by. vlti. **Q**uicunque sunt sub iugis seruorum dominorum suorum omni honoris dignos arbitratr[ur] recte. **D**einde cum dicit. **N**on ad oculum recte. docet modum obediendi. **E**t ostendit duos modos obediendi. **P**rimo quodcumque simpliciter et sine dolo. **S**ecundo ostendit quodcumque voluntarie. **D**icit ergo non ad oculum secundum quodcumque potest videri a domino. **E**ccl. 6. simile. **E**t dicit quasi hominibus placentes quodcumque non seruantur hoc modo nisi ut placeat hominibus. **Gal.** 1. **S**i adhuc hoib[us] placere seruus Christi non esset. **I**ste addit. **S**ed in simplicitate cordis recte.

Explanatio sancti Thome

Id est absq; volo. Job. 1. Frat ille vir simplex et rectus re. Proverb. 11. Simplicitas iustorum dirigit eos re. Ne voluntarie vnde dicit. Qdunc facitis ex aio id est pmpre operamini. Et hoc sicut domino quia qui seruit alicui ppter ordinem iusticie facit hoc ppter deum a quo est hic ordo Ro. 13. Qui potestati resistit dei ordinationi resistit re. Eph. 6. Facientes voluntatem dei ex aio cum bona voluntate seruantes sicut domino et non hominib;. Deinde cum dicit. Scientes re ostendit duplice rationem huius: et una est ex parte remuneracionis alia ex parte deuotiois ad deum. Dicit ergo. Seruantes pmpre quia a domino accipietis retributionem hereditatis eternae ps. Funtes ceciderunt mihi in preclaris eternis hereditatis mea p clara est mili Eph. 6. Scientes qm vnuquisque qdcunq; fecerit bonum hoc recipiet a domino seruus sue liber. Quozundam enim fuit opinio q; actus iustitiae non est meritorius quia hoc videbat esse debitum: et hoc non est meritorum alicui dare qd suum est. Sed sciendum est q; ex hoc q; voluntarie facis ex hoc pontis aliquid de tuo iqr de potestate tua est velle et non veller: sic est meritorium. Serui aut ex debito seruit domino: et ideo ut habeant mercedem hoc faciunt voluntarie. Sed sic seruite eis q; a deo non recedatis. Ne alia est quia sic seruitis domino xpo. Ro. 12. Spu seruentes domino seruientes. Deinde cu dicit. Qui cui re removet dubitationem. Posset enim dicere seruus Quo seruit ei qui facit iniuriam. Et ideo dicit. Non est tuus ut vindices te subtrahendo ei qd suum est: sed expecta ab eo qui potest: qz qui iniuriat facit re. Cor. 5. Omnes enim nos manifestari oportet ante tribunal xpi ut referat vnuquisque propria corpori prout gessit sine bonis sine malis. Eph. 6. Et personar; acceptio non est apud deum. Act. 10. Non est persona p acceptor de. Deinde cu dicit. Domini re ostendit qualiter domini se habeant ad seruos. Et circa hoc duo facit: quia primo dat doctrinam. Secundo reddit romanum eorum ibi. Scientes re. Dupliciter autem potest dominus grauare seruos scz factendo contra eos qd iusticia legis prohibet: q; finis leges non licet domino servire in seruio. Et ideo dicit: qd iustus est. Itez si exigenter totum debitum qd inquietudo xpiana mitigat. Et ideo dicit. Et equum Job. 3. Si contempnisti subire iudicium cu seruo meo et ancilla mea cu disceptarent aduersus me re. Deinde cu dicit. Scientes re ponitur ro q; sic sunt tu te habes ad eos ita dñs ad te. Eph. 6. Scientes q; et illorum et vestrum dominus est in celis.

Capitulum quartum

On Ratione instates vigilates in ea in gratiarum actione: orates simul et p nobis ut deo aperiat nobis ostium sermonis ad loquendū mysteriū xpi ppter qd etiā vincit sū ut mani festē illud: ita ut oporteat me loqui. In sapientia ambulate ad eos qui foris sūt. tēp; redimentes. Sermo vester semper in gratia sale sit condit: ut sciatis quod oporteat vos vnicuique respondere. Que circa me sūt oia vobis nota faciet tichic; charissim; frater et fidelis minister et conseruus in domino quem misit ad vos ad hoc ipm ut cognoscat q; circa vos sunt et consolet corda vestra cu onusimo charissimo et fideli fratre qui ex vobis est qui oia que hic agunt nota facient vobis. Salutat

vos aristarchus cōcaptiuus meus et marcus con sobrinus barnabe de quo accepistis manda ta. Si venerit ad vos suscipite illum. Et iesus qui dicit iustus qui sūt ex circuncisione. Huius sunt adiutores mei in regno dei: qui misericordia fuerūt solatio. Salutat yosephaphras qui ex vobis est seruus xpi iesu semper sollicitus p vobis in orationibus: ut stetis perfecti et pleni in omni voluntate dei. Testimonium enim illi phibeo q; habet multum labore p vobis et pro his qui sunt laodicie et qui hierapolis. Salutat vos lucas medicus charissimus et demas. Salutat fides qui sūt laodicie et nymphaz et q; in domo eius est ecclesia. Et cum lecta fuerit apud vos epista hec facite ut et in laodicensiū ecclesia legatur: et ea q; laodicensiū est vobis legatur. Et dicite archippo. Vnde ministerium quod accepistis in domino ut impleas illud. Salutatio mea manu pauli. Memores estote vi cularum meorum. Gratia domini nostri iesu xpi vobis dicte Amē. Supera posuit specialia documenta ad singulos status hominum: hic ponit gravitas ad omnes: tamen respectu diversorum. Et primo ostendit qualiter se habeant ad alios. Secundo qualiter ad ipsos alii se habeant ibi. Que circa me re. Item prima in duas quod primo ostendit quod se habeat ad ipsius apostolum eorum placitum. Secundo quod ad alios maxime infideles ibi. In sapientia re. Circa primum duo facit: quod primo instruit eos vniuersaliter ad orandum. Secundo ut oriente pro eo ibi. Orantes re. Debet autem oculo habere tria scz q; sit assidua: grata: et vigilans. Assidua: ut dicit oratio intabiles id est cu perseverantia orate. Prime Theb. 5. Sine intermissione orate. Lue. 18. Oportet semper orare et nunc descerere. Item vigilans ut animus non sit pressus. Prime Pe. 4. Vigilate in omnibus re. Lue. 6. Erat pnoctans in oratione dei re. Ne grata id est in gratia: actione: als non meref beneficii noui si de accepisti esset ingratus. Phil. 4. Cu gratia: actione. Prime Theb. 5. In omnibus gratias agite re. Consequenter rogat ut oriente p ipso dicere. Orantes simul re. Quia hoc est debitum quia prelati cum studiis eos et quoz bonum est coe omnis. 2. Theb. 3. Oratione pro nobis ut sermo domini currat re. Et hoc ut aperiatur hostium id est os p qd sermo a corde exit p qd deo dat gratia digna pferendi verbū suū. In apostolice etiā significat aliquod magnus Mat. 5. Aperiens os suū docebat eos re. Et iō subicit ad loquendū. Prime Cor. 14. Spū est el qui loquitur mysteriorum. Et his indiget q; ppter verbū xpi tribulationes patior. Et ideo orandum est ut libere possim. 2. Theb. 2. Laboro usq; ad vincula. Et hoc modo ut aperiat id est ut manifestetur re. Tria posuit impedimenta scz timorem. et ideo dicit. Vicius vel ppter altitudinem ita q; subdit nequeant intelligere vel ppter in cōgruitate temporis vel modi: et ideo dicit. Cor. 3. Non potest vobis loqui quasi spiritualib; s; quasi carnalib;. Luce. 12. Fidelis dispensator et prudens quem constitutus dominus super familiā suā ut der illis in tempore tritici mēsurā. Consequenter cum dicit. In sapientia re ostendit quo modo se habeant ad extraneos: et primo in cōversatione Secundo quod in locutione ibi. Sermo vester re. Dicit ergo